災害情報研究会 2009 年度 第１回会合（議事録)

                                                                       (敬称略)

1.日時：2009/４/17(金) 15:00-17:20

2.場所：ユニアデックス㈱（茅場町） 1F 会議室

3.進行：市川座長(レスキューナウ)

4.記録：議事録＞小原(ＮＥＣﾌｨｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ)、災害情報項目一覧表＞黒木（ユニアデックス）

5.出席者（9 名：敬称略・順不同）

市川(レスキューナウ)、高橋(インフォコム)、須藤（個人）、黒木（ユニアデックス）、

森島（ＳＭＣ）、東根(建設環境研究所)、杉山(富士通ＦＩＰ)、橋元（清水建設）、小原(ＮＥＣ

ﾌｨｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ)

6.討議内容

(1)情報項目の整理

・前回に引き続き、災害情報項目一覧表の見直し、整理を行った。（５６～７９）

併せてフローの関連箇所をチェックした。

・フローの５０番を少し前に移動した。（フロー４０番と同列付近）

・フローの現地本部／緊急対応に「５２災害の緊急連絡」をアクション項目として追加した。（２６

番の上位置に挿入）

・フロー「１災害の覚知」と「緊急対応」との太線を双方向とした。

・フロー３５番の「・・確保」を「・・確立」とした。

・情報項目の「リカバリー」を「復旧」に統一した。

・情報項目の「・・実施結果」を「・・実施報告書」に統一した。

・共通として「顧客」を「取引先」に統一した。

・情報項目に７０番として「発煙直後の周囲への状況」を追加した。（ｲﾝﾌﾟｯﾄ１、ｱｳﾄﾌﾟｯﾄ５２）

・前回「後」としていた被害状況に関する項目については「自社被害状況」「地域被災状況」「取引

先被害状況」「一般被害状況」に分類し纏め直した。

・情報項目の○番号を整理の為再設定する。（黒木氏が設定後市川座長へ）

・情報項目のインプット番号、アウトプット番号を各々キーにして情報を並び替えたシートを作成

する。（市川座長）

・情報項目整理結果は市川座長が「BCAO 災害情報項目 090417.xls」として取り纏め、メンバーに

次回会合までに配布する。

 (2)次回について

・今までに検討、整理した災害情報項目、フロー等をもとに、中身のクリエイティブな討議をする。

 (3)その他

   ・災害情報研究会用の掲示板（エマージェンシーコールを利用）について、メンバーに再周知する。

7.次回会合：日時＆場所

・日時： 2009/5/15(金) 15:00～17:00

・場所：インフォコム㈱ 会議室（原宿）

・議題：災害情報のまとめ方について討議

8.その他

 (1)次々回について

 6/19（金）15：00～を予定（場所候補：大林組・インフォコム・ユニアデックス）

以上